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审计报告

中审国际 审字【2012】01020101

深圳青鸟光电有限公司股东会：

我们审计了后附的深圳青鸟光电有限公司（以下简称“青鸟光电公司”）财务报表，包括

2011年 12月 31日和 2012年 3月 31日的资产负债表，2011年度和 2012年 1-4月的利润表、

所有者权益变动表和现金流量表以及财务报表附注。

一、管理层对财务报表的责任

编制和公允列报财务报表是青鸟光电公司管理层的责任。这种责任包括：（1）按照企业

会计准则的规定编制财务报表，并使其实现公允反映；（2）设计、执行和维护必要的内部控

制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在执行审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会

计师审计准则的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守中国注册会计

师职业道德守则，计划和执行审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计

程序取决于注册会计师的判断，包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。

在进行风险评估时， 注册会计师考虑与财务报表编制和公允列报相关的内部控制，以设计恰

当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用

会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报表的总体列报。

我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。
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三、审计意见

我们认为，青鸟光电公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允

反映了青鸟光电公司 2011年 12月 31日和 2012年 4月 30日公司的财务状况以及 2011年度和

2012年 1-4月公司的经营成果和现金流量。

中审国际会计师事务所 中国注册会计师

有限公司

中国注册会计师

中国 深圳 2011年 5月 3日



资产负债表

编制单位:深圳青鸟光电有限公司 单位:元 币种:人民币

资 产

流动资产 :

货币资金

交易性金融资产

应收票据

应收账款

预付款项

应收利息

应收股利

其他应收款

存 货

一年内到期的非流动资产

其他流动资产

流动资产合计

非流动资产 :

可供出售金融资产

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资

投资性房地产

固定资产

在建工程

工程物资

固定资产清理

无形资产

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产

其他非流动资产

非流动资产合计

附注四 ⒛12年4月 sO日 2011左F12月 31日

l,312,382.52

5,311,467.97

581,745,92

6,350,130.47

6,623,850.49 6,931,876.39

28,410,080.55

500,000,00

29,309,509.33

28,410,080.55 29,809,509.33

35,033,931。 04
资产总计

(所附附注系本财务报表的组成部分 )

36,741,385.72



资产负债表 (续 )

编制单位:深圳青鸟光电有限公司 单位:元 币种:人民币

负债和所有者权益 附注四 zO12年 4月 30日 ⒛11年12月 31日

流动负债 :

短期借款

交易性金融负债

应付票据

应付账款

预收款项

应付职工薪酬

应交税费

应付利息

应付股利

其他应付款

一年内到期的非流动负债

其他流动负债

流动负债合计

非流动负债 :

长期借款

应付债券

长期应付款

专项应付款

预计负债

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计

负债合计

所有者权益 :

实收资本

资本公积

减:库存股

盈余公积

未分配利涧

所有者权益合计

负债和所有者杈益总计

8

9

10 1,38274

1,686,846,12

3,81750

2̄76,326,08

4,551,77548

1,688,228.86 4,279,266.90

1,688,228.86 4,279,266.90

12

13

10,650,000.00

28,910,508.93

404,420.46

6̄,619,227,21

10,650,000,00

28,910,50893

404,420.46

-7,502,81057

33,345,702.18

35,033,931.04

329462,118.82

36,741,385.72

(所 附附注系本财务报表的组成部分 )

主管会计工作负责人 :公司法定代表人 :

会计机构负责人 :



利润表

单位 :元 币种 :人民币
编制单位:深圳青鸟光电有限公司

项  目 附注四

、营业收入

减:菅业成本

营业税金及附加

销售费用

管理费用

财务费用

资产减值损失

加:公允价值变动收益 (损 失以叱”
号填列 )

投资收益 (损 失以
“ ”

号填列 )

其中:对联营企业和合营企业的投资收益

营业利润 (亏损以廴”号填列 )

加:营业外收入

减:营业外支出

其中:非流动资产处置损失

利润总额 (亏损总额以贮”号填列 )

减:所得税费用

净利润 (净亏损以cb”
号填列 )

其他综合收益

综合收益总额

2012年 1丬月 20Ⅱ年度

15

15

16

17

18

19

7

3,997,103.32

1,599,26568

200,625.93

1,008,44500

99478

11,387,054.24

3,963,724,20

550,61472

8,915,067.47

4̄8,58018

135,720,00

1,187,771.93

9,660.78

1,178,111.I5

294,527.79

883,583.36

883,583.36

2̄,129,491.97

四、

五 、

六、

-2,129,491,97

2̄,129,491.97

冖2,129,491.97

(所附附注系本财务报表的组成部分 )

主管会计工作负责人 : 会计机构负责人 :

公司法定代表人 :



编制单位:深圳青鸟光电有限公司

现金流量表

单位:元 币种:人民币

一、经营活动产生的现金流量

销售商品、提供劳务收到的现金

收到的税费返还

收到其他与经营活动有关的现金

经营活动现金流入小计

购买商品、接受劳务支付的现金

支付给职工以及为职工支付的现金

支付的各项税费

支付其他 Lo经营活动有关的现金

经营活动现金流出小计

经营活动产生的现金流量净额

附注四 ⒛⒓年1丬 月

10,144,96099

10,144,960.99

84,37645

364,48736

9,645,46058

10,094,324,39

50,636.60

680,00000

项  目 zOI1年度

二、投资活动产生的现金流量

收回投资收到的现金

取得投资收益所收到的现金

处置围定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

收到其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流入小计

购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金

投资所支付的现金

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

支付其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流出小计

投资活动产生的现金流量净额

三、筹资活动产生的现金流量

吸收投资收到的现金

取得借款收到的现金

收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计

偿还债务支付的现金

分配股利、利润或偿付利息支付的现金

支付其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流出小计

筹资活动产生的现金流量净额

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响

五、现金及现金等价物净增加额

加:期初现金及现金等价物余额

六、期末现金及现金等价物余额

20 (3)

20 (4)

20 (2)

680,000,00

680,000,00

730,636.60

581,74592

1,312,382.52

(所附阴注系本财务报表的组成部分 )

主管会计工作负责人 :公司法定代表人 :

会计机构负责人 :



所有者权益变动表

⒛12年 1-4月

编制单位:深圳青鸟光电有限公司

公司法定代表人 :

单位:元 币种:人民币

(所阴附注系本则务报表的组成部分 )

主管会计工作负责人 :
会计机构负责人 :

未分配利润 所有者杈益合计

32.462,118.82

-迦 鲫 -—

三、本年增减变动金额 (减少以
q”
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深圳青鸟光电有限公司

财务报表附注

截至 2012年 4月 30日止单位：元币种：人民币

附注一、公司基本情况

（一）公司概况

公司名称：深圳青鸟光电有限公司（以下简称“青鸟光电公司”）

营业执照注册号：440301102921390

公司住所：深圳市南山区高新技术产业园区南区北大青鸟楼七楼

注册资本：人民币 1065万元

法定代表人：焦倩

（二）经营范围

开发、经营计算机硬、软件、计算机和人工智能系统及相关产品；技术转让和咨询服务；

国内商业、物资供销（不含专营、专控、专卖商品）。经营进出口业务（按资格证书第 2004-0374

号执行）；自有物业租赁；物业管理。

（三）公司历史沿革

公司前身深圳桑夏计算机与人工智能开发公司，于 1992年 11月 9日经深圳市工商行政管

理局批准，由深圳中国科技开发院独家发起成立，成立时注册资本为人民币 1000万元，1992

年 11月 10日、1993年 1月 8日公司收到股东实际缴纳的出资人民币 1,010万元，上述出资业

经深圳中华会计师事务所内验（1992）第 0012号验资证明书验证。

1996年 12月，根据主管部门国家科委国有资产管理部门意见，深圳中国科技开发院将其

所持有的公司股权全部转让给国家科委高技术研究发展中心。

1997年 7月，公司改组成立有限公司，并申请增加注册资本人民币 55万元，新增注册资

本由新股东深圳市国科自动化高技术有限公司缴纳。增资完成后公司注册资本变更为人民 币

1,065万元，其中国家科委高技术研究发展中心出资人民币 1,010万元，占公司 94.8356%股权，

深圳市国科自动化高技术有限公司出资人民币 55万元，占公司 5.20%股权。上述出资业经深

圳中庆会计师事务所深庆【1998】验字第 028号验资报告验证。

1997年至 2012年 4月，经历次股权变更变后，公司现注册资本为人民币 1,065万元，股
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东为沈阳北大青鸟产业投资有限公司。

（四） 财务报告的批准报出者和财务报告批准报出日

本公司财务报告由本公司董事会 2012年 5月 3日批准报出。

附注二、公司主要会计政策、会计估计和前期差错

（一）财务报表的编制基础

本公司以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照《企业会计准则－基本准则》

和其他各项会计准则的规定进行确认和计量，在此基础上编制财务报表。

（二）公司遵循企业会计准则的声明

2011年度和 2012年 1-3月财务报表符合财政部颁布的《企业会计准则》（2006）的要求，

真实、完整地反映了本公司财务状况、经营成果和现金流量等有关信息。

（三）会计期间

会计年度为公历 1月 1日至 12月 31日。

（四）记账本位币

以人民币为记账本位币。

（五）同一控制下和非同一控制下企业合并的会计处理方法

企业合并，是指将两个或者两个以上单独的企业合并形成一个报告主体的交易或事项。企

业合并包括同一控制下的企业合并和非同一控制下的企业合并两种类型。

1．同一控制下的企业合并：是指参与合并的企业合并前后均受同一方或相同多方最终控

制且该控制并非暂时性的。合并方支付的合并对价和合并方取得的净资产均按账面价值计量。

合并方取得的净资产账面价值与支付的合并对价账面价值及所发行股份面值总额的差额，调整

资本公积；资本公积不足以冲减的，调整留存收益。合并方为进行企业合并发生的各项直接相

关费用，包括为进行企业合并而支付的审计费用、评估费用、法律服务费用等，应当于发生时

计入当期损益。为企业合并发行的债券或承担其他债务支付的手续费、佣金等，应当计入所发

行债券及其他债务的初始计量金额。企业合并中发行权益性证券发生的手续费、佣金等费用，

应当抵减权益性证券溢价收入，溢价收入不足冲减的，冲减留存收益。合并日为合并方实际取

得对被合并方控制权的日期。

2．参与合并的各方在合并前后不受同一方或相同的多方最终控制，为非同一控制下企业

合并。购买方支付的合并成本为进行企业合并支付的现金或非现金资产、发生或承担的负债、
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发行的权益性证券等在购买日的公允价值。支付的非现金资产的公允价值与其账面价值的差

额，计入当期损益。

合并成本大于合并中取得的被购买方于购买日可辨认净资产公允价值份额的差额，确认为

商誉；合并成本小于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的差额时，对取得的被

购买方各项可辨认资产、负债及或有负债的公允价值以及合并成本的计量进行复核；经复核后

合并成本仍小于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的，其差额计入当期损益。

非同一控制下的企业合并中，购买方为企业合并发生的审计、法律服务、评估咨询等中介

费用以及其他相关管理费用，于发生时计入当期损益；购买方作为合并对价发行的权益性证券

或债务性证券的交易费用，计入权益性证券或债务性证券的初始确认金额。

（六）合并财务报表的编制方法

合并财务报表的合并范围包括本公司及本公司的子公司。控制是指有权决定一个公司的

财务和经营政策，并能据以从该公司的经营活动中获取利益。

本公司通过同一控制下企业合并取得的子公司，在编制合并当期财务报表时，视同被合

并子公司在本公司最终控制方对其开始实施控制时纳入本公司合并范围。因此本公司在编制

合并当期财务报表时，将被合并子公司的经营成果自本公司最终控制方开始实施控制时起纳

入本公司合并利润表中，并对合并财务报表的年初数以及前期比较报表进行相应调整。

本公司通过非同一控制下企业合并取得的子公司，在编制合并当期财务报表时，以购买

日确定的各项可辨认资产、负债的公允价值为基础对子公司的财务报表进行调整，并自购买

日起将被购买子公司的资产、负债及经营成果纳入本公司合并财务报表中，并不调整合并财

务报表年初数以及前期比较报表。

子公司少数股东应占的权益和损益分别在合并资产负债表中股东权益项目下和合并利润

表中净利润项目下单独列示。

在合并财务报表中，子公司少数股东分担的当期亏损超过了少数股东在该子公司期初所

有者权益中所享有的份额的，其余额仍冲减少数股东权益。

当子公司所采用的会计期间或会计政策与本公司不一致时，合并时已按照本公司的会计

期间或会计政策对子公司财务报表进行必要的调整。合并时所有重大内部交易及往来余额均

已抵销。

（七）现金及现金等价物的确定标准

现金是指公司库存现金以及可以随时用于支付的存款。所持有的期限短、流动性强、易于

转换为已知金额现金、价值变动风险很小的投资。

（八）外币业务和外币报表折算
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1．外币交易

外币交易按交易发生当日的即期汇率折合为人民币入帐。

于资产负债表日，外币货币性项目采用资产负债表日的即期汇率折算为人民币，所产生的

汇兑差额除与购建或者生产符合资本化条件的资产而借入的外币专门借款产生的汇兑差额按

借款费用的原则处理外，计入当期损益。以历史成本计量的外币非货币性项目，以资产负债表

日采用交易发生日的即期汇率折算。

2．外币财务报表的折算

境外经营的资产负债表中的资产和负债项目，采用资产负债表日的即期汇率折算，所有者

权益中除未分配利润项目外，其他项目采用发生时的即期汇率折算。境外经营的利润表中的收

入和费用项目，采用与交易发生日即期汇率近似的汇率折算。上述折算产生的外币报表折算差

额，在资产负债表中所有者权益中项目下单独列示。境外经营的现金流量项目，采用现金流量

发生日的即期汇率折算。汇率变动对现金的影响额，在现金流量表中单独列示。

资产负债表日，外币货币性项目采用即期汇率折算，折算差额计入当期损益；以历史成本

计量的外币非货币性项目，采用交易发生时的即期汇率折算，不改变其记账本位币金额。

与购建或生产符合资本化条件的资产相关的汇兑差额，按照《企业会计准则第 17号-借款

费用》定的原则处理。

（九）金融工具

1．金融资产和金融负债的分类

金融资产和金融负债在初始确认时划分为以下几类：以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产或金融负债；持有至到期投资；贷款及应收款项；可供出售金融资产；其它金融

负债。

2．金融资产和金融负债的确认

金融资产的确认是指将符合金融资产定义和金融资产确认条件的项目记入资产负债表的

过程。金融负债的确认是指将符合金融负债定义和金融负债确认条件的项目记入资产负债表的

过程。

3．金融资产和金融负债的计量

初始确认时，金融资产及金融负债均以公允价值计量。对于以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产或金融负债，相关交易费用直接计入当期损益；对于其他类别的金融资产

或金融负债，相关交易费用计入初始确认金额。

除贷款和应收款项、持有至到期投资和其他金融负债外，金融资产和金融负债均以公允价

值进行后续计量，其他金融负债采用实际利率法按摊余成本进行后续计量。



12

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产或金融负债公允价值变动形成的损益

计入当期损益。

可供出售的金融资产公允价值变动形成的得利或损失，除减值损失和外币货币性金融资产

形成的汇兑差额外，直接计入资本公积，在该金融资产终止确认时转出，计入当期损益。

可供出售外币货币性金融资产形成的汇兑差额，计入当期损益。采用实际利率法计算的可

供出售金融资产的利息，计入当期损益。可供出售权益工具投资的现金股利，在被投资单位宣

告发放股利时计入当期损益。

以摊余成本计量的金融资产或金融负债，在发生减值、摊销或终止确认时产生的利得和或

损失计入当期损益。

4．金融资产和金融负债的终止

金融资产终止确认，是指将金融资产从企业的账户和资产负债表内予以转销。当收取金融

资产现金流量的合同权利终止，或金融资产已经转移，且符合《企业会计准则第 23号——金

融资产转移》规定的金融资产终止确认条件的，终止确认该金融资产。

金融负债终止确认，是指将金融负债从企业的账户和资产负债表内予以转销。当金融负债

的现时义务全部或部分已经解除的，才能终止确认该金融负债或其一部分。

5．主要金融资产和金融负债的公允价值确定方法

（1）存在活跃市场的金融资产和金融负债，活跃市场中的报价用于确定其公允价值；

（2）金融工具不存在活跃市场的，采用估值技术确定其公允价值；

（3）初始取得或衍生的金融资产或承担的金融负债，以市场交易价格作为确定其公允价

值的基础；

（4）采用未来现金流量折现法确定金融工具公允价值的，使用合同条款和特征在实质上

相同的其他金融工具的市场收益率作为折现率。没有表明利率的短期应收款项和应付款项的现

值与实际交易价格相差很小的，按照实际交易价格计量。

6．金融资产的减值

资产负债表日对以公允价值计量且变动计入当期损益金融资产以外的的金融资产的帐面

价值进行检查，有客观证据表明该金融资产其发生了减值的，计提减值准备。

（1）持有至到期投资

资产负债表日有客观证据表明其发生了减值，根据期账面价值与预计未来现金流量现值之

间的差额确认为减值损失，计入当期损益。

（2）可供出售金融资产

资产负债表日，公司对可供出售金融资产的减值情况进行分析，如果可供出售金融资产的
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公允价值发生较大幅度下降，或在综合考虑各种相关因素后，预期这种下降趋势属于非暂时性

的，则按其预计未来现金流量现值低于其账面价值的差额，计提减值准备。

可供出售金融资产发生减值时，将原直接计入所有者权益的公允价值下降形成的的累计损

失一并转出，确认减值损失，计提减值准备。

（十）应收款项

1．单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项

单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项是指期末单项金额在 150万元及以上且需

单项计提坏账准备的应收账款和期末单项金额在 50万元及以上且需单项计提坏账准备的其他

应收款。

单项金额重大并单项计提坏账准备的计提方法：对单项金额重大的应收款项单独进行减值

测试，如有客观证据表明其发生了减值的，根据其预计未来现金流量（不包括尚未发生的未来

信用损失）按原实际利率折现的现值低于其账面价值的差额，确认为减值损失，计入当期损益。

如无客观证据表明其发生了减值的，则并入正常信用风险组合采用账龄分析法计提坏账准备。

2．按组合计提坏账准备应收款项

应收款项按信用风险特征划分为无信用风险组合和正常信用风险组合。

无信用风险组合的应收款项主要包括公司应收出口退税和应收合并范围内关联方单位款

项等可以确定收回的应收款项。如无客观证据表明其发生了减值的，不计提坏账准备。

正常信用风险组合的应收款项主要包括除上述无信用风险组合的应收款项外，无客观证据

表明客户财务状况和履约能力严重恶化的应收款项，公司根据以前年度与之相同或相类似的、

以账龄作为类似信用风险特征划分的应收款项组合的实际损失率为基础，结合现时情况确定以

下坏账准备计提的比例：

账龄 应收账款计提比例(%) 其他应收款计提比例(%)

1年内（含 1年） 3 3

1－2年 10 10

2－3年 20 20

3－4年 50 50

4－5年 80 80

5年以上 100 100

3．单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款项
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单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款项是指单项金额虽不重大但已涉及诉讼

事项或已有客观证据表明很有可能形成损失的应收款项。

坏账准备的计提方法：对单项金额虽不重大但已涉及诉讼事项或已有客观证据表明很有可

能形成损失的应收款项需单独进行减值测试，根据其预计未来现金流量（不包括尚未发生的未

来信用损失）按原实际利率折现的现值低于其账面价值的差额，确认为减值损失，计入当期损

益。

（十一）存货

1．存货分类：原材料、在产品、库存商品、低值易耗品等大类。

2．存货发出计价方法：存货发出按加权平均法计价。

3．存货可变现净值的确定依据及存货跌价准备的计提方法：

存货可变现净值的确定：产成品、商品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，以

该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；需要经过加

工的材料存货，以所生产的产品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费

用和相关税费后的金额，确定其可变现净值。

存货跌价准备的计提方法：资产负债表日，按单个存货可变现净值低于账面价值的差额计

提存货跌价准备，计入当期损益，以后期间存货价值恢复的，在原已计提的存货跌价准备金额

内转回，转回的金额计入当期损益。

4．低值易耗品的摊销方法：采用一次转销法。

5．存货的盘存制度：本公司存货采用永续盘存法。

（十二）长期股权投资

1.长期股权投资分类

长期股权投资分为：对子公司长期股权投资、对合营企业长期股权投资、对联营企业长期

股权投资、对被投资单位不具有共同控制、重大影响，且在活跃市场中没有报价、公允价值不

能可靠计量的长期股权投资（以下简称“其他股权投资”）。

2.长期股权投资的投资成本的确定

（1）企业合并形成的长期股权投资

同一控制下的企业合并形成的对子公司的长期股权投资，按照取得被合并方所有者权益账

面价值的份额作为长期股权投资的投资成本，长期股权投资的投资成本与支付对价的帐面价值

的差额，调整资本公积中的股本溢价（或资本溢价）；资本公积中股本溢价（或资本溢价）不

足冲减时，调整留存收益。为进行企业合并发生的各项直接相关费用于发生时计入当期损益；
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非同一控制下的企业合并形成的对子公司的长期股权投资，按照取得对被购买方的控制权

而付出的资产、发生或承担的负债以及发行的权益性证券的公允价值作为长期股权投资的投资

成本，购买方为企业合并发生的审计、法律服务、评估咨询等中介费用以及其他相关管理费用，

于发生时计入当期损益。

（2）其他方式取得的长期投资

以支付现金取得的长期股权投资，按照实际支付的购买价款作为投资成本。投资成本包括

与取得长期股权投资直接相关的费用、税金及其他必要支出，但实际支付的价款中包含的已宣

告但尚未领取的现金股利，作为应收项目单独核算。

以发行权益性证券取得的长期股权投资，按照发行权益性证券的公允价值作为投资成本。

投资者投入的长期股权投资，按照投资合同或协议约定的价值作为投资成本，但合同或协

议约定价值不公允的除外。

以非货币资产交换方式取得的长期股权投资，如果该项交换具有商业实质且换入资产或换

出资产的公允价值能可靠计量，则以换出资产的公允价值和相关税费作为投资成本，换出资产

的公允价值与账面价值之间的差额计入当期损益；若非货币资产交换不同时具备上述两个条

件，则按换出资产的账面价值和相关税费作为投资成本。

以债务重组方式取得的长期股权投资，按取得的股权的公允价值作为投资成本，投资成本

与债权账面价值之间的差额计入当期损益。

3.长期股权投资的后续计量

本公司对子公司长期股权投资和其他股权投资采用成本法核算。在编制合并报表时按照权益

法对子公司长期股权投资进行调整。对合营企业、联营企业长期股权投资采用权益法核算。

4.长期股权投资损益确认方法

采用成本法核算的长期股权投资按照初始投资成本计价，除取得投资时实际支付的价款或

对价中包含的已宣告但尚未发放的现金股利或利润外，投资企业按照享有被投资单位宣告发放

的现金股利或利润确认投资收益。

采用权益法核算的长期股权投资，以取得投资时被投资单位各项可辨认资产等的公允价值

为基础调整后实现的净损益的份额，确认投资损益并调整长期股权投资的账面价值。按照被投

资单位宣告分派的利润或现金股利计算应分得的部分，相应减少长期股权投资的账面价值。对

于被投资单位除净损益以外所有者权益的其他变动，调整长期股权投资的账面价值并计入所有

者权益。

处置长期股权投资，其账面价值与实际取得价款的差额，计入当期损益。采用权益法核算

的长期股权投资，因被投资单位除净损益以外所有者权益的其他变动而计入所有者权益的，处
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置该项投资时将原计入所有者权益的部分按相应比例转入当期损益。

5.确定对被投资单位具有共同控制、重大影响的依据

（1）确定对被投资单位具有共同控制的依据

共同控制是指按照合同约定对某项经济活动共有的控制。在合营企业设立时，合营各方在

投资合同或协议中约定在所设立合营企业的重要财务和生产经营决策制定过程中，必须由合营

各方均同意才能通过。

（2）确定对被投资单位具有重大影响的依据

重大影响，是指对一个企业的财务和经营政策有参与决策的权力，但并不能够控制或者与

其他方一起共同控制这些政策的制定。一般情况下本公司直接或通过子公司间接拥有被投资单

位 20%以上但低于 50%的表决权股份时认为对被投资单位具有重大影响。

6.长期股权投资减值测试方法及减值准备计提方法

资产负债表日，若对子公司、对合营企业、对联营企业的长期股权投资存在减值迹象，估

计其可收回金额，可收回金额低于账面价值的，确认减值损失，计入当期损益，同时计提长期

股权投资减值准备。其他股权投资发生减值时，按类似的金融资产的市场收益率对未来现金流

量确定的现值与投资的账面价值之间的差额确认为减值损失，计入当期损益，同时计提长期股

权投资减值准备。上述长期股权投资减值准备在以后期间均不予转回。

（十三）投资性房地产

1．投资性房地产的种类

投资性房地产分为：已出租的土地使用权、持有并准备增值后转让的土地使用权、已出租

的建筑物。

2．投资性房地产的计量模式

投资性房地产按照取得时的成本进行初始计量，在资产负债表日采用成本模式对投资性房

地产进行后续计量。其中建筑物的折旧方法和减值准备的方法与固定资产的核算方法一致，土

地使用权的摊销方法和减值准备的方法与无形资产的核算方法一致。

（十四）固定资产

1．固定资产的确认条件

（1）该固定资产包含的经济利益很可能流入企业；

（2）该固定资产的成本能够可靠计量。

2．固定资产的分类



17

本公司的固定资产分为：房屋建筑物、机械设备、电子设备、运输设备、其他设备。

3．各类固定资产的折旧方法

固定资产折旧采用直线法平均计算，并按各类固定资产的原值和估计的使用年限扣除残值

确定其折旧率，年分类折旧率如下：

资产类别 使用年限 残值率 年折旧率

房屋建筑物 20年 10% 4.50%

机器设备 10年 10% 9%

运输设备 5年 10% 18%

其他设备 5年 10% 18%

4．固定资产的减值测试方法、减值准备计提方法

资产负债表日，固定资产存在减值迹象，应当估计其可收回金额。可收回金额按资产的公

允价值减去处置费用后的净额与资产未来现金流量的现值之间的高者确定。估计可收回金额，

应以单项资产为基础，若难以对单项资产的可收回金额进行估计的，应以该项资产所属的资产

组为基础确定资产组的可收回金额。减值准备一旦计提，在以后会计期间不予转回。

5．融资租入固定资产的认定依据、计价方法

符合下列一项或数项标准的，本公司将其认定为融资租入固定资产：

（1）在租赁期届满时，租赁固定资产的所有权转移给承租人。

（2）承租人有购买租赁固定资产的选择权，所订立的购买价款预计将远低于行使选择权

时租赁固定资产的公允价值，因而在租赁开始日就可以合理确定承租人将会行使这种选择权。

（3）即使固定资产的所有权不转移，但租赁期占租赁资产使用寿命的大部分。

（4）承租人在租赁开始日的最低租赁付款额现值，几乎相当于租赁开始日租赁固定资产

公允价值；出租人在租赁开始日的最低租赁收款额现值，几乎相当于租赁开始日租赁固定资产

公允价值。

（5）租赁固定资产性质特殊，如果不作较大改造，只有承租人才能使用。

在租赁期开始日，将租赁固定资产的公允价值与最低租赁付款额现值两者中较低者作为租

入固定资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认融

资费用。在租赁谈判和签订租赁合同过程中发生的可归属于租赁固定资产的初始直接费用计入

租入固定资产的价值。

在计算最低租赁付款额的现值时，能够取得出租人的租赁内含利率的，采用出租人的租赁

内含利率作为折现率；否则，采用租赁合同规定的利率作为折现率。无法取得出租人的租赁内

含利率且租赁合同没有规定利率，采用同期银行贷款利率作为折现率。未确认的融资费用采用

实际利率法在租赁期内各个期间进行分摊。

对租赁固定资产采用与自有应折旧固定资产相一致的折旧政策。能够合理确定租赁期满时
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取得租赁固定资产所有权的，在租赁固定资产使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期满时

取得租赁固定资产所有权的，在租赁期与租赁固定资产使用寿命两者中较短的期间内计提折

旧。或有租金在实际发生时计入当期损益。

6．固定资产后续支出

固定资产的后续支出是指固定资产使用过程中发生的更新改造支出、修理费用等。后续支

出的处理原则为：符合固定资产确认条件的，计入固定资产成本，同时将被替换部分的账面价

值扣除；不符合固定资产确认条件的，计入当期损益。

（十五）在建工程

在建工程包括施工前期准备、正在施工中的建筑工程、安装工程、技术改造工程、大修理

工程等，并按实际发生的支出确定工程成本。在建工程在达到预定可使用状态时，按实际发生

的全部支出转入固定资产核算。

资产负债表日，对长期停建并计划在 3年内不会重新开工等预计发生减值的在建工程，对

可收回金额低于账面价值的部分计提在建工程减值准备。减值准备一旦计提，在以后会计期间

不予转回。

（十六）借款费用

借款费用包括借款账面发生的利息、折价或溢价的摊销和辅助费用以及因外币借款而发生

的汇兑差额等。公司发生的借款费用，可直接归属于符合资本化条件的资产的购建或者生产的，

予以资本化，计入相关资产成本；其他借款费用，在发生时根据其发生额确认为费用，计入当

期损益。

1．资本化的条件

在同时具备下列三个条件时，借款费用予以资本化：

（1）资产支出已经发生；

（2）借款费用已经发生；

（3）为使资产达到预定可使用状态或可销售状态所必要的购建或生产活动已经开始。

2．资本化金额的确定

为购建或者生产符合资本化条件的资产而借入专门借款，以专门借款当期实际发生的利息

费用，减去将尚未动用的借款资金存入银行取得的利息收入或进行暂时性投资取得收益后的金

额确定。

为购建或者生产符合资本化条件的资产而占用一般借款的，根据累计资产支出超过专门借

款部分的资产支出加权平均数乘以所占用一般借款的资本化率，计算确定一般借款予以资本化

的利息金额。资本化率根据一般借款加权平均利率计算确定。
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3．暂停资本化

若固定资产的购建活动发生非正常中断，且时间连续超过 3个月，则暂停借款费用的资本

化，将其确认为当期费用，直至资产的购建活动重新开始。如果中断是该资产达到预定可使用

状态或者可销售状态必要的程序，借款费用不暂停资本化。

4．停止资本化

当所购建的固定资产达到预定可使用状态或者可销售状态时，停止其借款费用的资本化，

以后发生的借款费用于发生当期确认费用。

（十七）无形资产

无形资产包括使用寿命有限的无形资产和使用寿命不确定的无形资产。

1．无形资产计价

无形资产按实际成本进行初始计量。

自行开发的无形资产，其成本包括自满足一定条件后至达到预定用途前所发生的支出总额。

2．无形资产摊销

（1）使用寿命有限的无形资产，在使用寿命期限内，采用与该无形资产有关经济利益的

预期实现方式一致的方法摊销，无法可靠确定预期实现方式的，采用直线法摊销；

（2）使用寿命不确定的无形资产不摊销。

3．无形资产减值准备

对使用寿命不确定的无形资产以及尚未达到可使用状态的无形资产，于资产负债表日进行

减值测试。

对使用寿命有限的无形资产，于资产负债表日，存在减值迹象，估计其可收回金额。可收

回金额低于其账面价值的，将无形资产的账面价值减记至可收回金额，减记的金额确认为无形

资产减值损失，计入当期损益，同时计提相应的无形资产减值准备。

无形资产减值损失一经确认，在以后会计期间不予转回。

4、研究与开发费用的核算方法

公司内部研究开发项目研究阶段的支出，于发生时计入当期损益。

企业内部研究开发项目开发阶段的支出，能够证明下列各项时，确认为无形资产：

（1）从技术上来讲，完成该无形资产以使其能够使用或出售具有可行性；

（2）具有完成该无形资产并使用或出售的意图；

（3）无形资产产生未来经济利益的方式，包括能够证明运用该无形资产生产的产品存在

市场或无形资产自身存在市场；无形资产将在内部使用时，应当证明其有用性；
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（4）有足够的技术、财务资源和其他资源支持，以完成该无形资产的开发，并有能力使

用或出售该无形资产；

（5）归属于该无形资产开发阶段的支出能够可靠计量。

（十八）长期待摊费用

长期待摊费用能确定受益期限的，按受益期限分期平均摊销，不能确定受益期限的按不超

过十年的期限平均摊销。

（十九）预计负债

若与或有事项相关的义务同时符合以下条件，则将其确认为负债：

（1）该义务是企业承担的现时义务；

（2）该义务的履行很可能导致经济利益流出企业；

（3）该义务的金额能够可靠地计量。

预计负债按照履行相关现时义务所需支出的最佳估计数进行初始计量，企业清偿预计负债

所需支出全部或部分预期由第三方补偿的，补偿金额只有在基本确定能够收到时才能作为资产

单独确认。确认的补偿金额不超过预计负债的账面价值。

本公司亏损合同产生的义务和因重组而承担的重组义务同时符合上述条件的，确认为预计

负债。只有在承诺出售部分业务（即签订约束性出售协议）时，才能确认因重组而承担了重组

义务。

（二十）收入

本公司销售商品收入同时满足下列条件的，予以确认：

（1）公司已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给购货方；

（2）公司既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施有

效控制；

（3）收入的金额能够可靠地计量；

（4）相关的经济利益很可能流入企业；

（5）相关的已发生或将发生的成本能够可靠地计量。

（二十一）政府补助

政府补助，是指本公司从政府无偿取得货币性资产或非货币性资产，但不包括政府作为企

业所有者投入的资本。本公司政府补助分为与资产相关的政府补助和与收益相关的政府补助。

政府补助为货币性资产的，按照收到或应收的金额计量。按照固定的定额标准取得的政府

补助，应当按照应收金额计量，确认为营业外收入，否则应当按照实际收到的金额计量。政府

补助为非货币性资产的，按照公允价值计量；公允价值不能可靠取得的，按照名义金额计量。
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与资产相关的政府补助，确认为递延收益，并在相关资产使用寿命内平均分配，计入当期

损益。但是，按照名义金额计量的政府补助，直接计入当期损益。

与收益相关的政府补助，用于补偿企业以后期间的相关费用或损失的，确认为递延收益，

并在确认相关费用的期间，计入当期损益，用于补偿企业已发生的相关费用或损失的，直接计

入当期损益。

（二十二）递延所得税资产和递延所得税负债

本公司的所得税费用采用资产负债表债务法核算。递延所得税资产和递延所得税负债根据

资产和负债的计税基础与账面价值的差额（暂时性差异），于资产负债表日按照预期收回该资

产或清偿该负债期间的适用税率计量确认递延所得税资产和递延所得税负债。

对子公司及联营企业及合营企业投资相关的应纳税暂时性差异确认相应的递延所得税负

债，但能够控制暂时性差异转回时间且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回的，不予

确认。

递延所得税资产的确认以本公司未来期间很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳

税所得额为限。

对子公司及联营企业及合营企业投资相关的可抵扣暂时性差异同时满足暂时性差异在可

预见的未来很可能转回且未来很可能获得用来抵扣暂时性差异的应纳税所得额时确认相应的

递延所得税资产。

对于能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，以很可能获得用来抵扣可抵扣亏损和税

款抵减的未来应纳税所得额为限，确认相应的递延所得税资产。

（二十三）主要会计政策、会计估计的变更

1．会计政策变更

本报告期内无会计政策变更。

2．会计估计变更

本报告期内无会计估计变更。

附注三、税项

公司适用的主要税种、税率：

税种 计税依据 税率 备注

增值税 销售收入 17%

营业税 租赁收入 5%

教育费附加 已交流转税 5% 含地方教育附加 2%

城市维护建设税 已交流转税 7%

企业所得税 应纳税所得额 25%
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附注四、财务报表主要项目注释

1、货币资金

项目 2012-4-30 2011-12-31

原币 折算率 人民币金额 原币 折算率 人民币金额

现金

人民币 13,406.60 1.0000 13,406.60 7,766.78 1.0000 7,766.78

银行存款

人民币 1,298,975.92 1.0000 1,298,975.92 573,979.14 1.0000 573,979.14

合计 -- 1,312,382.521,312,382.521,312,382.521,312,382.52 -- -- 581,745.92581,745.92581,745.92581,745.92

截至 2012年 4月 30日止，本公司不存在使用受限制之银行存款。

2、其他应收款

种类

2012-4-30 2011-12-31

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额
比例

(%)
金额

比例

(%)
金额

比例

(%)
金额

比例

(%)

单项金额重大并

单项计提坏账准

备的应收账款

-- -- -- -- -- -- -- --

按组合计提坏账准备的应收账款

信用风险组合 -- -- -- -- -- -- -- --

无信用风险组合 5,311,467.97 97.51 -- -- 6,350,130.47 97.91 -- --

组合小计 -- -- -- -- -- -- -- --

单项金额虽不重

大但单项计提坏

账准备的应收账

款

135,720.00 2.49 135,720.00 100.00 135,720.00 2.09 135,720.00 100.00

合计 5,447,187.975,447,187.975,447,187.975,447,187.97 -------- 135,720.00135,720.00135,720.00135,720.00 2.492.492.492.49 6,480,850.476,480,850.476,480,850.476,480,850.47 -------- 135,720.00135,720.00135,720.00135,720.00 2.092.092.092.09

*无信用风险组合的应收款中 500万元为应收股东沈阳北大青鸟产业投资有限公司款项，其

余为已开票尚未收取的租金和电费。
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*单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款为 2010年度尚未收取的租金。

3、固定资产及累计折旧

项目 2011-12-31 本期增加 本期减少 2012-4-30

原值

房屋建筑物 39,538,269.25 -- -- 39,538,269.25

办公设备 3,540.00 -- -- 3,540.00

运输工具 1,554,655.67 1,554,655.67 -- --

合计 41,096,464.9241,096,464.9241,096,464.9241,096,464.92---- 1,554,655.671,554,655.671,554,655.671,554,655.67 -------- 39,541,809.25.39,541,809.25.39,541,809.25.39,541,809.25.

累计折旧

房屋建筑物 10,433,938.20 695,574.80 -- 11,129,513.00

办公设备 1,991.50 224.20 -- 2,215.70

运输工具 1,351,025.89 13,989.00 1,365,014.89 --

合计 11,786,955.9511,786,955.9511,786,955.9511,786,955.95 709,788.00709,788.00709,788.00709,788.00---- 1,365,014.891,365,014.891,365,014.891,365,014.89 11,131,728.70.11,131,728.70.11,131,728.70.11,131,728.70.

减：固定资产减值准备 -- -- -- --

固定资产账面价值

房屋建筑物 29,104,331.05 -- -- 28,408,756.25

办公设备 1,548.50 -- -- 1,324.30

运输工具 203,629.78 -- -- --

合计 29,309,509.3329,309,509.3329,309,509.3329,309,509.33 -------- -------- 28,410,080.5528,410,080.5528,410,080.5528,410,080.55

本期折旧额 709,788.00元。

4、应交税费

税种 2012-4-30 2011-12-31

增值税 -398,227.01 -398,161.30

所得税 294,527.79 --

营业税 49,301.86 34,384.50

城市维护建设税 3,451.13 2,406.92

个人所得税 726.00 212.86

教育费附加 1,479.06 1,031.54

地方教育附加 986.04 687.69

房产税 27,676.79 83,030.37
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土地使用税 21,350.82 --

堤围费 110.26 81.34

合计 1,382.741,382.741,382.741,382.74 -276,326.08-276,326.08-276,326.08-276,326.08----

*增值税负数为以前年度增值税留底，2011 年起公司已基本不再进行除房屋租赁以外的经

营业务。

5、其他应付款

项目 2012-4-30 2011-12-31

1年内 1,686,846.12 4,551,775.48

6、实收资本

股东名称 2011-12-31 比例 增加 减少 2012-4-30 比例%

深圳青鸟沈发光电有限公司 10,650,000 100% -- 10,650,000 --

沈阳北大青鸟产业投资有限公司 -- -- 10,650,000 -- 10,650,000 100.00

2012 年 4 月深圳青鸟沈发光电有限公司将其所持有的本公司 100%股权转让给沈阳北大青

鸟产业投资有限公司，并于 2012 年 4 月 26 日完成了股权过户。

7、资本公积

项目 2011-12-31 本期增加 本期减少 2012-4-30

其他 28,910,508.93 -- -- 28,910,508.93

8、未分配利润

项目 金额 提取或分配比例(%)

调整前上年末未分配利润 -7,502,810.57

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-） --

调整后年初未分配利润 --

归属于母公司所有者的净利润 883,583.36

减：提取法定盈余公积 --

应付普通股股利 --

转作股本的普通股股利 --

期末未分配利润 -6,619,227.21-6,619,227.21-6,619,227.21-6,619,227.21
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9、营业收入或营业成本

（1）营业收入和营业成本

项目 2012年 1-4月 2011年度

营业收入 3,997,103.32 11,387,054.24

其中：主营业务收入 3,997,103.32 11,387,054.24

其他业务收入 -- --

营业成本 1,599,265.58 3,963,724.20

其中：主营业务成本 1,599,265.58 3,963,724.20

其他业务成本 -- --

（2）主营业务（分行业）

产品名称
2012年 1-4月 2011年度

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

房屋租赁 3,997,103.32 1,599,265.58 11,387,054.24 3,963,724.20

10、营业税金及附加

项目 2012年 1-4月 2011年度

营业税 178,773.40 490,603.58

城市维护建设税 12,514.14 34,342.25

教育费附加 5,363.21 14,718.11

地方教育附加 3,575.47 9,812.08

堤围费 399.71 1,138.70

合计 200,625.93200,625.93200,625.93200,625.93 550,614.72550,614.72550,614.72550,614.72

11、财务费用

项目 2012年 1-4月 2011年度

利息支出 -- --

减：利息收入 2,071.03 50,542.49

汇兑损失 -- --

减：汇兑收益 -- --

其他 3,065.81 1,962.31

合计 994.78 -48,580.18

12、现金流量表
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（1）现金流量表补充资料

项目 2012年 1-4月 2011年度

1111、将净利润调节为经营活动现金流量：

净利润 883,583.36 -2,129,491.97

加：资产减值准备 -- 135,720.00

固定资产折旧 709,788.00 2,089,397.00

无形资产摊销 -- --

长期待摊费用摊销 -- --

处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益） 9,660.78 --

固定资产报废损失（减：收益） -- --

公允价值变动损失（减：收益） -- --

财务费用 -- --

投资损失（减：收益） -- --

递延所得税资产减少（减：增加） -- --

递延所得税负债增加（减：减少） -- --

存货的减少（减：增加） -- --

经营性应收项目的减少（减：增加） 1,038,662.50 -5,561,225.64

经营性应付项目的增加（减：减少） -2,591,058.04 -2,854,309.19

其他

经营活动产生的现金流量净额 50,636.6050,636.6050,636.6050,636.60 -8,319,909.80-8,319,909.80-8,319,909.80-8,319,909.80

（2）现金和现金等价物

项目 2012-4-30 2011年度

一、现金 1,312,382.52 581,745.92

其中：库存现金 13,406.60 7,766.78

可随时用于支付的银行存款 1,298,975.92 573,979.14

二、现金等价物 -- --

三、期末现金及现金等价物余额 1,312,382.52 581,745.92

（3）收到的其他与经营活动有关的现金

项目 2012年 1-4月 2011年度

利息收入 2,071.03 50,542.49

往来款 10,142,889.96 42,028,820.76

合计 10,144,960.9910,144,960.9910,144,960.9910,144,960.99 42,079,363.2542,079,363.2542,079,363.2542,079,363.25
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（4）支付的其他与经营活动有关的现金

项目 2012年 1-4月 2011年度

各类费用 1,745,222.72 7,853,306.45

往来款 7,900,237.86 41,288,734.65

合计 9,645,460.589,645,460.589,645,460.589,645,460.58 49,142,041.1049,142,041.1049,142,041.1049,142,041.10

附注五、承诺事项

截止到 2012年 04月 30日，本公司无需要披露的重大承诺事项。

附注六、资产负债表日后事项

截止到 2012年 04月 30日，本公司无需要披露的资产负债表日后事项。

附注七、其他重要事项

截止到 2012年 04月 30日，本公司无需要披露的其他重要事项。

公司法定代表人： 主管会计工作负责人： 会计机构负责人：

日期： 日期： 日期：


